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Úvod

Cílem bakalářské práce je zjistit faktory, které ovlivňují úspěšnost zahraničních odbor-

ných praxí žáků. Záměrem tohoto přístupu je zvýšit šanci našim absolventům lépe se

uplatnit na trhu práce. Výukou německého jazyka, dnes bohužel jako druhého cizího

jazyka se snažíme rozvíjet komunikativní kompetenci žáků s ohledem na jejich budoucí

profesní směřování.

V České republice působí více než 8000 německých a rakouských firem. Vytváří tak

pracovní místa pro zaměstnance, kteří umí německy. Většinou se jedná o malé a střední

firmy, které považují němčinu za hlavní kritérium. Velké koncerny se také rozhodnou

zpravidla pro uchazeče ovládající kromě angličtiny němčinu.

Statistiky uvádí, že německý jazyk chybí nejvíce mladým uchazečům, což může

v budoucnu znamenat pro firmy německy mluvících zemí velký problém. Podle Česko-

německé obchodní komory považuje 73% firem znalost němčiny za velmi důležitou.

Umožnit žákům – budoucím zaměstnancům odbornou praxi v některé z německy mlu-

vících zemí pokládá SŠSaŘ za zcela zásadní. Praktikanti si tak osvojují klíčové kompe-

tence a naplní profil absolventa. Z daného pohledu se úspěšnost absolventa měří dle

zájmů ze strany školy a na straně druhé ze strany zaměstnavatele. Motivoval mně také

znatelný vědomostní rozdíl mezi žáky, kteří absolvovali odbornou zahraniční praxi a

těmi, kteří ji neabsolvovali. Mnoho absolventů učebních oborů se potýká při přechodu

do zaměstnání s problémy souvisejícími s krátkodobou pracovní zkušeností, pracovním

tempem, motivací, odbornými zkušenostmi, přehledem a celkovými nároky. Tyto pro-

blémy jsou závažné a většinou vyplývají z nedostatečné zkušenosti v oblasti přípravy

žáka do sféry reálné práce. Každý jedinec studující buď na středním učilišti, či škole by

si měl uvědomovat v rámci plurality a multikulturního soužití jeho vlastní kulturní,

národní a osobní identitu a přistupovat tak s aktivní tolerancí k identitě druhých. Získal

by tak smysl pro evropské občanství.

Reálně pracovní prostředí poznají žáci v průběhu vyučení bez praxe v zahraničí

v podstatně menším rozsahu. Rozdíl je tak evidentní, že považuji zahraniční praxi za

nedílnou součást odborného výcviku, včetně výuky odborného cizího jazyka. Jen tak

vznikne proces, který se stane pro žáka motivujícím a kde on sám pozná výsledky svého

snažení. Žák se tak učí přijmout určitou odpovědnost za svoje vzdělávání.
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Toto stanovisko chci analyzovat na následujících stránkách. Domnívám se, že moje

zkušenosti koordinátora, nárůst spolupráce se zahraničními přijímacími zařízeními pro

naše žáky, spokojenost stávajících přijímacích zařízení, podpora koordinačního centra

pro mezinárodní spolupráce, výstupy žáků, jak v písemné podobě, tak i v jejich reálném

profesním uplatnění, jsou natolik přesvědčivé, že není pochyb o nutnosti tuto oblast

vzdělávání nadále podporovat.
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1 Teoretická část

1.1 Základní poznatky a definice pojmů

Projekty mobility umožňují žákům získat prostřednictvím zahraničního pracovního po-

bytu profesní zkušenosti a osvojit si praktické i teoretické poznatky, jako i lepší jazyko-

vé dovednosti ve studovaném oboru. Tyto projekty včetně projektů partnerství byly

realizovány v rámci programu Leonardo da Vinci, jež byl součástí evropského Progra-

mu celoživotního učení schváleného na období let 2007-2013, který předcházel progra-

mu Erasmus+. Projekty jsou decentralizovanou aktivitou odborné přípravy mládeže.

Od 1. ledna 2014 jsou mezinárodní mobility, spolupráce, inovační procesy, praxe, poli-

tika i reformy ve všech úrovních a formách vzdělávání podporovány programem Eras-

mus+. Mezi hlavní jeho cíle patří rozvoj klíčových kompetencí důležitých pro trh práce

i společenskou soudržnost, jak například podpora zvyšování kvality, zavádění inovací a

mezinárodního rozměru u vzdělávání a odborné přípravy nebo práce s mládeží. Program

se skládá ze tří klíčových akcí, které jsou rozděleny podle hlavní náplně své činnosti.

Jednotlivé akce se pak člení podle sektorů vzdělávání, na které jsou zaměřeny. Rozvíjí

součinnost mezi různými oblastmi vzdělávání a světem práce.Programu se může zú-

častnit všech 28 členských států EU a kandidátské země.

Získané výsledky učení je možné pro žáka - praktikanta zaznamenat v dokumentu Eu-

ropass-mobilita. Europass usnadňuje získání práce, pomáhá budoucím zaměstnavatelům

v posuzování uchazeče o práci a dokladuje uznávání kvalifikace v zahraničí.

Tandem je koordinační centrum česko-německých výměn mládeže s celorepublikovou

působností. Zprostředkuje a podporuje mezinárodní výměny mládeže mezi Českem a

Německem, pomáhá i radí vysílající straně i přijímacímu zařízení. Pobočky v Plzni a

bavorském městě Regensburg (Řezno) koordinují a realizují projekty v rámci česko-

německé spolupráce mladých lidí. Česká i německá strana činnost tohoto fondu bu-

doucnosti vysoce oceňují. Prostřednictvím Tandemu realizovala naše SŠSaŘ pro žáky

co do počtu nejvíce zahraničních odborných praxí do Německa.

NJop – předmět s názvem Německý jazyk pro odbornou praxi určený budoucím prakti-

kantům oborů, kterým se žáci učí. Oborem, který si vybrali připadají v úvahu realizaci

odborných zahraničních praxí v německy mluvících zemích. Odborný cizí jazyk – výu-

ka odborného cizího jazyka daného oboru způsobem, aby učitel podpořil individuální
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potřeby žáků v dosažení co nejlepších výsledků v jeho studovaném oboru. Důležité je

brát v zřetel obsah výuky cizího jazyka a propojit ho s potřebou praxe.

1.1.1 Role odborného jazykového kurzu v rámci ŠVP

V rámci ŠVP je věnován dostatečný prostor pro přípravu odborné stáže v zahraničí.

Škola naplňuje ve svých ŠVP požadavky RVP. U obsahu vzdělávání v cizím jazyce

nalézá škola v RVP kompetenci zařadit taková témata do ŠVP, která by odpovídala

potřebě a specializaci výuky v daných oborech. V rámci klíčových kompetencí by žák

studující obor gastronomických služeb, či konkrétněji obor kuchař, číšník mněl dosáh-

nout jazykové způsobilosti potřebné pro pracovní uplatnění dle potřeb charakteru pří-

slušné jeho odborné kvalifikaci. Jeho motivace by měla vést k prohlubování jazykových

dovedností a chápat to jako výhodu pro jeho životní uplatnění. Jedná se taky o výraznou

podporu a propojenost v oblasti mezipředmětových vztahů. Cílem je umožnit žákům

získat nové profesní zkušenosti, poznat pracovní prostředí, kulturu a způsob života

v Německu. Úzce s tím souvisí zdokonalení se v německém jazyce. Z tohoto důvodu je

během celé praxe kladen důraz na zapojení praktikantů do běžných pracovních povin-

ností. 1“Cílem jazykového vzdělávání žáků má být učit se jazyk jako komunikační nástroj

zaměřený na praktické potřeby reálného pracovního života, do kterého vstupuje absol-

vent střední školy. Podle zaměstnavatelů nemají absolventi středních škol takové jazy-

kové znalosti, jaké reálná praxe potřebuje.“ Výsledky dotazníkového šetření MŠMT

prokázali, že většina učitelů na středních odborných učilištích, ale i ve středních školách

by uvítali zařadit do ŠVP výuku odborného cizího jazyka. Dle K. Oleksíkové u někte-

rých škol se v klíčových kompetencích v ŠVP uvádí používání odborné slovní zásoby, i

když v základní úrovni pro daný studijní, či učební obor, ale v praktickém rozpisu a

přípravách učiva bychom odborné téma na mnohých školách našli stěží. Naše SŠSaŘ

postupuje v oblasti vypracovaných ŠVP a tematických plánů příkladně.

Žáci školy oborů Kuchař-číšník (tříletý obor) Gastronomie (čtyřletý ukončený maturitní

zkouškou) a částečně žáci oboru Hotelnictví a turismus (4-letý s MZ) mají možnost již

sedm let absolvovat odbornou praxi v několika přijímacích zařízeních sousedící zemi. Z

tohoto důvodu jsme začali podporovat výuku odborné němčiny dle platného ŠVP od r.


[…]


jazykové, tak i praktické. O tom, že tomu skutečně tak je, svědčí jejich lepší umístění na

trhu práce, a to nejen u nás, ale i ve všech německy mluvících zemích.
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Závěr

V současné době globalizace je důležité komunikovat s lidmi různých národů a národ-

ností. Právě schopnost komunikace s jinými národnostními skupinami zahrnuje inter-

kulturní kompetence. Zahraniční zaměstnavatelé zdůrazňují potřebu vzdělání v této ob-

lasti a instituce reagují na to vytvářením různých vzdělávacích programů, které se více,

či méně dostatečně využívají pro žáky, a nejen pro ně. Znalost cizích jazyků je velmi

důležitá pro uplatnění mladých lidí na pracovním trhu. Angličtina jako jazyk, kterým se

mluví na celém světě, je nutností, němčina však znamená velké plus pro kariéru a uplat-

nění v profesním životě každého jednotlivce. Dle Česko-německé obchodní komory

73% dotázaných podniků v České republice považovalo znalost němčiny za velmi důle-

žitou, především pro některá řemesla, řídící pracovníky a pracovníky prodeje.

V teoretické a praktické části jsem podala vysvětlení a důkaz o smyslu zahraničních

odborných praxí žáků pro jejich další profesní rozvoj a uplatnění na trhu práce. Absol-

venti jsou po vykonání odborných zahraničních praxí zkušenější, odvážnější mluvit ci-

zím jazykem. To je jejich pozitivní průpravou pro další profesní život. Praxe se staly a

jsou jednoznačně efektivní.

Přínos bakalářské práce tkví i v možnosti jakéhosi návodu jak absolventa lépe odborně,

jazykově i multikulturně připravit, s průpravou zkušeností do reálného pracovního pro-

středí. Za tím účelem je jednoznačně nutné podporovat sdílení zkušeností mezi učiteli a

odborníky z praxe. Je prioritou vzdělávat mladé lidi tak, aby získali přehled o možnos-

tech uplatnění na trhu práce v daném oboru a zodpovědný postoj k vlastnímu vzdělává-

ní, přičemž si uvědomovali i význam celoživotního vzdělávání.

Odborné zahraniční praxe jednoznačně usnadňují přechod mezi formálním a neformál-

ním vzděláváním, odbornou přípravou a trhem práce i eventuálně možným podnikáním

našich absolventů. Mobility rovněž pomáhají zlepšit uznávání dovedností získaných

během zahraničních praxí a pobytů.

Záměrem bakalářské práce a hlavním tématem je důležitost zahraničních praxí pro žáka.

Pozitivními výsledky realizovaných praxí se snaží škola získat zvýšený zájem a prestiž.

Abych této snaze v maximálně možné míře pomohla, budu v realizaci zahraničních od-

borných praxí ráda nadále pomáhat.
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Seznam zkratek

MŠMT

SŠSaŘ Střední škola služeb a řemesel

NJop německý jazyk pro odbornou praxi

Tandem Koordinační centrum česko-německých výměn mládež

RVP Rámcový vzdělávací program

ŠVP Školský vzdělávací plán

NIDV Národní institut pro další vzdělávání

SZZ Státní závěrečné zkoušky

MZ maturitní zkouška
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Příloha 1: Praktikumzeugnis
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Příloha 2: Zpráva praktikata Dotazník pro praktikanta

Program podpory odborných praxí

pro učňovské, střední a vyšší odborné školy

Zpráva praktikanta

vyplněno praktikantem

Jméno a příjmení:

Obor:

Místo a datum praxe:

___________________________________________________________

Před praxí

1. Jak jsi se dověděl/a o možnosti odborné praxe? (přes školu, přátele, internet)

2. Jaké byly tvé cíle a očekávání?

3. Znal/a jsi Německo již před praxí? Jestli ne, jaké byli tvé představy?

4. Popiš přípravu na praxi po příjezdu:

kdo a kde vás uvedl, jaké informace jste dostali (o ubytování, pracovišti, městě či partner-

ské škole)

Jazyková příprava (animace): jméno animátora, průběh, trvání.

Užitečnost?

Praxe

5. Popiš jeden typický pracovní den: průběh, tvé úkoly. Byli všechny dny stejné na jednom

místě?

6. Případné další činnosti.

7. Vztahy a komunikace:

a) s kolegy na pracovišti

b) s německými vrstevníky. Kde a jak jsi se s nimi seznámil/a?

c) s kontaktní osobou v přijímacím zařízení, která se o vás starala.

8. Nové poznatky a zkušenosti:

pro tvé (budoucí) povolání; pro tebe osobně (o lidech a jejich zemi, o sobě).
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9. Volný čas: dostatek, hodně, málo

Organizovaný: kým a co (konkrétně např. výlety, exkurze...)

Individuální (konkrétní příklady)

10. Problémy během praxe, konkrétně např. ubytování/jídlo, informovanost, komunikace

s lidmi a podobně

11. Návrhy na změny nebo vylepšení?

12. Uvítáme tvé celkové hodnocení a případné další přípomínky!

    

Perfektní Dobré Normál Nic moc Ach jo...

Máš také fotky nebo jiný obrázkový materiál?

Nezapomněl/a jsi na datum a podpis?

Příloha č. 3 : Dotazník spokojenosti

Jméno a příjmení praktikanta:
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Studovaný obor:

Absolvován zahraniční odborné praxe v termínu :

Konkrétné místo, země a přesný název přijímacího zařízení:

O možnosti praxe jsi se dověděl/a : ve škole v médiích od známých lidí:

Spokojenost s ubytováním, stravováním: ano ne

Vykonávaná činnost v průběhu zahraniční praxe:

Postrádal/a jsi v průběhu praxe ……………………………………………………..

Co bylo pro Tebe přínosem:

Co se Ti nelíbilo?

Jel/a by jsi znovu do stejného přijímacího zařízení a proč ano proč ne

Datum Podpis