# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Zuzana Fišerová
Název práce Realizace odborné praxe na SŠSaŘ
Autor posudku PhDr. Daniela Nováková

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 6
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 6
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 6
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 6
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky

<b>Celkové hodnocení</b> Práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 5.5.2016 Daniela Nováková